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KONTRATE

Numri i kontratés:|: 621-22-11229-5-2-1/C684

Milazim 8. Shala, rruga shtjfén gjeqovi nr 77, Prizren, (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén (jetér, jang
pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

Ndértimi i garazhdave per automjetet ¢ Komuniés né Dragash me numér identifikues: 621-22-11229-5-2-
1, dhe nr, te mbrendshem 621-2022-144-521.

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda ¢ kontratés &shté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: 1 PUNET
PREGADITORE 2 PUNET DEMOLIMIT,PASTRIMIT,TOKSORE DHE MBUSHJA 3

PUNET E BETONIT 4 PUNET E ARMIMIT 5 PUNET E KONSTRUKSIONIT NGA
CELIKU DHE LLAMARINES 6 PUNET E NDRYSHME esi dhe elemente tjera té specifikuara
né dosjen e tenderit

No. Lot

1 Ndértimi i garazhdave per automjetet e Komunis né Dragash

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jeté: 10,000.00 € ( dhjete mij Euro).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jeté ¢ vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (¢ jeté i preré dhe (¢ mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose & Veganta (& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja ¢ kontratés:

Kushtet ¢ Veganta té Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
: Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria):

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

| [shéno ¢do dispozité tjetér 1¢ dosjes sé tenderit).

! ‘u lutemi referojuni kistij numri (& kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet gé lidhen me thesarin,




3.2 Dokumentet e ndryshme qé ¢ pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t@é
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet ¢ lexohen sipas rendit (& pérparésisé né & cilin jané dhéné mé Sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim qé kané & béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin ¢ saj t& identifikimit
dhe duhet & dérgohen me posté, faks, email ose (& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund (¢ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (& Projektit i eméruar né Kushtet ¢
Veganta t& Kontratés.

4.2 Nése personi q& dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit (& saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré ¢ ka afat (& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kérkoji
vertetim (€ pranimit & komunikatés s¢ tij. Né (& gjitha rastet, dérguesi duhet Ui marré (& gjitha masat ¢
nevojshme pér t€ siguruar pranimin ¢ komunikimit (& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien ¢ ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certilikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillg, pglqim, miratim, certifikaté apo vendim do (& jeté né formé
& shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do & interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontralé éshié e pérgatitur né gjuhén 2 né i origjinale, dy prej (& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues
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2 Gjuha do t& jeté gjuha e shirytézuar nga tenderuesit né kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-22-11229-5-2-1/C684

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontratg" do 1€ thoté marréveshje & lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sic éshté
shénuar né formularin ¢ kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojeat pér kéte dhe (& gjitha
dokumentel ¢ inkerporuar me refercncé ni (&,

1.2 “Pung” konsiderohen 1& gjitha ato puné & cilat jang objekt i kontratés dhe & cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon g€ 1€ kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndériim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura (& (jera apo pjesé té tyre.

1.3 “Konirakiuesi” €shig operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né ormularin ¢
kontratés, 1 cili (1€ cilél) Eshté palé né kontratg dhe Eshté i obliguar (8 kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do té marré shumén sipas marréveshjes me kontraté,

1.4 “Menaxheri i Projektit” €shté njeriu i cakiuar né kushiel ¢ veganta 1@ kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshté pérgjegijés pér mbikéqyrjen ¢ krycries sé punéve dhe pér (&
gjitha hollésité duhet i raportojé Autoritetit Kontraktucs.

L.5“Cmimi Kontratés” do & tholé shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimil” do (& thot& vendi i cakiuar pér kryerjen e punéve (& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do € tholé ¢ téré makineria pérfshiré edhe atg pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tiera q¢ nevojiten pér kryerjen ¢ punéve 1€ kontraktuara & duhet t& béhen sipas kontratgs,

1.8 “Skicat™ nénkuptojné vizatimet, llogaritiet, informatat e siguruara dhe (€ miratvara nga Autoriteli
Kontraklues pér kryerjen e punéve 1& kontaktuara,

1.9 *KPK” do & thoté Kushtet e Pérgjithshme 18 Kontratés.
1LE0 "KVK” do t& thoté Kushtet e Veganta t& Kontratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK c sakigsojng cili éshté ligji q¢ i pércakton t& gjitha céshtjet g nuk jant (& mbuluara né kKontraté.
2.2 Kontrata dhe 1& gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjel paléve hartohen n gjuhtn e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do (& jeté valid vetén1 nésc ka marrgveshje (& shkruar pigrmes 1€ cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén ¢ vet ose njé pjesé 1€ saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundel qg, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraklues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé & saj, ose ndonjé pirfitim apo interes nga ajo, pérveg né kito raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesg, né favor & bankicréve 18 Kontraktucsil. & shumave g€ duhet & paguhen ose gi
do t& behen borxh sipas kontralés; ose

b) né rast (€ dhénics sé 18 drejtés s¢ Kontrakiuesit siguruesve 1& Kontraktuesit ptr t& kérkuar pagesén nga ndoniji
person Letér § detyruar ng rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbijen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Per qtllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kentrakiues nuk do (a lirojé Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés qi tashmé Eshté realizuar ose pér pjesén qé nuk éshié bartur,

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave t& kontratés duhet & plotésoné kriterel ¢ pérshiatshmirisé qé zbatohen pér dhénien e
konlratds pérvec né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani (€ sigurimit osc institucion tjetér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata ¢shté valide veltém nésc ka marréveshje (¢ shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese 18 kontratés sé tj nji pale (& tretd,

42 Elementet e kontratés gé do té nénkontraktohen dhe identiteti i nénkentraktuesve 1 bishen (& ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast tc ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit tc¢ kontratgs, Kontraktuesi dubet te njoftoj me shkrim Autoritelin Kontrakiues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dilé pune nga marrja e njoftimit, duke i
paraqitur arsyct ¢ vela nésc nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontrakluesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat c
pérshtatshmérist,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet veles dhe nénkontrakluesve, megjithatd mund 18
siguroj, ku ¢ konsideron si 1€ nevojshme, pagesat direkte p&r nénkontraktorét,

4.4 Kontraktuesi &shlé pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve (& vet si dhe 18
agjentéve ose (& punésuarve, né (& njéjlién ményré si po (& ishin akte, gabine osc neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve & (i} osc punétorve (€ tij. Aprovimi i nénkontraktimit 1€ ndonjé pjese & kontratés ose aprovini i
nénkontrakiuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit nuk ¢ liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratis

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marté ndonjé obligim t& vazhdueshém & vazhdon pér njé periudhé qé ¢ lejkalon
alé & periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet q@ i jep nénkontrakiuesi,
Kontraktuesi duhet g&, n& ¢larédo momenli pas skadimil (& periudhés s& garancisg, O transferojé menjéheré o
Autoriteti kontrakiues, me kiéfrkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve (& tilla pér
kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nise &shle e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet 'f japé
Kontraktuesit, pa pagesé, nj¢ kopje & skicave & pérgalitura pér realizimin e koniratés dhe kopje (&
specifikimeve dhe dokumenteve tjera 1€ kontralés. Kontraktuesi mund (& blcjé kopje tjera @ kityre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se alo jang ne dispozicion. Pas léshimit & certifikatés
pérfundimiare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues 1€ gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera t& kontratés.

3.2 Pérveg nése &shié ¢ nevojshme pér qéllime & kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera & 1 jep
autoriteti kontrakiues nuk duhet (& pérdoren as nuk duhet i komunikohen njé pale 1& treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak 18 autoritetit Kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t°i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato
dokumenie plotésucse dhe udhézimet q& jan & ncvaojshme pér ckzekutim t8 mird & kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé delekt té saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhjc me ecuriné ¢ punimeve, do 4 jap gasje dhe akses
Kontrakiuesit ne vend punishte, ng pérputhje me programin e zbatimit (¢ detyrave té pércakinara né kiéto Kushie
t& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shirytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt 18 vendosur né dispozicion (& tij né giendje
& mirg, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né giendjen e lyre origjinale pas
pérfundimit & kontratss.

6.3 Kontrak(uesi nuk do t& keté 68 drejlé (& ndonjé pagese pér pérmirdsimet qé rezullojné nga puna ¢ kryer me
iniciativén ¢ tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund té kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve (& ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhéralé apo ligjet anésore 18 Republikés se Kosovits & cilat mund
t& ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit & obligimeve (& tij me kontraté. Autoriteti kontraklues mund 1a japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime (& Kontraktuesit.




pérpjekjet e nevojshme pér (& lehi€suar prokurimin nga Konirakluesi pér té gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérlshiré lejen e punés dhe lejet e géndrimit, pér personclin, shérbimet e & ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe Iejel e giindrimit pér familjel e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontrakluesi dwhet & veprojé sipas urdhrave administrative g& i jep autoriteti kontraklues. Nise
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon péricj fushéveprimit (& kontratés, ai, duke
iu ckspozuar dénimil pér shkelje 1€ kontralés, do ta njofiojé autoritetin kontrakiues pér kélé duke i paragitur
arsyct e tij brenda 30 ditésh pas pranimit (& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do & pezullohet pir
shkak & kélij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet Ui respektojé dhe (€ veprojé sipas & gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén ¢ Kosovés dhe do i€ sigurojé qi personeli i tij, (& aférmit e tyre, dhe punélorét vendoré (& 4ij
gjithashtu €’ respekiojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve,

8.3 Kantrakiuesi duhet 'i trajtojé & gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérvec né rastet kur kjo éshié ¢ nevojshme pér géllime & ekzekutimil (& kontratés, ai nuk do
1¢ publikajé ose shpalost asnjé detaj t& kontratés pa pajlim paraprak me shkrim nga Autoriteli kontraklues.

8.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, pérbérja e grupil nuk do L& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim &
Auteritelit kontraktues.

8.5 Kontrakivesi do t& siguroj sc punét do & fillojng dhe 1& pérfundojné brenda afatit 1& cakeuar réng dakord né
programin ¢ bré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do t¢ siguroj qé (€ gjitha punét qé ai/ajo do 18 béje, si dhe riparimin ¢ defekteve gjaté realizimit
t& punimeve do (& behen né koh& dhe nié pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepir me shkallén ¢ altésisé dhe zellit, e cila do (8 pritet nga njé kontrakeues i afté dhe me pirvajé gé
ka ndérmarr puné 1& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do 8 sigurej pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilesiss profesionale 1&
punenjésve g jand pérdorur pér realizimin e punéve (& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet & siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimie t& punés pér arsyel e méposhtme:

a. né qofiit se pér kryerjen e punéve pajisjel ¢ rénda si: ckskavatoré & lojeve t& ndryshme, vinga,
kamiong (€ llojeve (€ ndryshme, skela té farta, et do t& pérdoren dhe
b, né ményré g& t& mos démtojé kalimtarét e rastil, objektet pérreth, trafikun elj.

8.9 Kontraktucsi do (€ jet¢ pérgjegjés pér siguring e & gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Koniraktuesi duhet t& punésoj personel kye dhe & pérdor pajisje 1¢ identifikuara n& tender e tij, pér (& kryer
punc ose personel Ljelér dhe pajisje & aprovuara nga menaxhert i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj
¢do zivendésim & propozuar (& personelil kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet ¢ tyre pérkatése, ose
karakteristikat jang né thelb (& barabarta ose mé t& miré se alo 1& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do (&, jo mé voné se dita e nénshkrimit & kontratés, furnizoj Autoritetin Kontrakiues me
siguri pér ekzekutim 18 ploté dhe (& mire 8 kontratés. Shuma e sigurisé do 1€ saktésohct né KVK. Siguria ¢
ckzekutimit do (& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢lartdo humbjeje qé &shié pasojé e
mosekzekutimit (8 ploté dhe (& dubur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit,

10.2 Sigurimi do (& vazhdoj 1& mbetet i vlefshem 30 ditg pas [éshimit (& Certifikats s& Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ckzekulimit t& kontratés do (& jet@ né formén e dhéni né piesén IV & kontratés.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data ¢ fillimit e deri sa t& l&shohet Certifikala ¢ Korrigjiimit & Defekteve, rreziget ¢ léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi | pronés (pérfshiré. pa kulizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet} jané rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhet 1€ siguroj njé sigurim nga dita fillimit 8 punimeve deri né fund (& periudhiés garantuese
1& defekleve né shumat ¢ péreaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme (¢ cilat jané pér shkak (& rrezigeve (&
Kontraktucsit:

(a} humbje osc démtim i Punéve, Iimpianteve dhe Materialeve;

(b) humbije ose démtim i Pajisjeve:

{c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

{d) démtim ose vdekje e personelit te ij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 diléve pas nénshkrimil & kontratés duhet Ui dérgojé Autoritetit Koniraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim gé ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér 1& siguruar humbien apo
démel e pésuara,

11.4 NE qoflé se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim (& 6llgé atéheré kontrata do (& konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do (& pérjashiohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

1.5 IN& qofi€ se ckzislojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit 1& ofrimit & certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund 1€ zgjasé afatin e cakiuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe 1€ zbreséé gmimin ¢ shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohis se specifikuar ne KV, kontraktuesi do Ui dorézojé Menaxherit & Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje s¢ paku me se vijon: ményrén se si Kontrakluesi propozon ckzekutimin ¢
pungve, afatin kohor ge kérkohct pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme qe do ti
zbaloje, dhe afatin kohor pér secilin aklivitet {& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér (& punéve &
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia kthejé prapt Menaxherit &
prejektit. Kontraktuesi do L& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e péreaktuar né KVK.

123 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do (& si gurajé
argument me shkrim Menaxherit (& Projektit.

12.4 Paragitja ¢ programit t& tillé, duke périshirg ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do zvogiloj ose (¢
rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve & kontrakiuara, si dhe gdo modifikim & pérfshiré ng programin ¢
punimeve nuk do 18 rezultojé nd ndonjié pagesé shiesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndedhur si pasojé ¢
neglizhencés sé kontrakiuesit gjaté p8rpilimit 18 programil.

Neni 13 Siguriz né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do 1€ kelé & drejién 1€ ndaloj gasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk shié |
pérfshirg n& zbatimin e kontratés, me pérjashlim (& personave 1€ autorizuar nga Autoriteli Kontrakiues.

13.2 Kontraktuesi do & sigurojé siguring néé vend-punishte gjalé gjithé periudhds sé ckzekutimit dhe do t& jelé
pergiegits pér 1& marré hapat ¢ nevojshém, né interes & punonjésve 18 tij, agjentéve te Autoritelit Kontraktucs
dhe paléve té treta, pér (& parandaluar ¢do humbije ose aksident { cili mund & rezultojé nga kryerja ¢ puniéve.

13.3 Kontraktuesi do & marré (€ gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing ¢ tif dhe me shpenzimet e tj,
pér (& siguruar gt strukturat dhe instalimel ckzistuese mbrohen, ruhen dhe mirgmbahen. Ai do @ jets pérgjegjts
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjel ¢ sigurisé te cilal jand t& nevojshme
pér zbatimin e duhur & detyrave ose & me arsye mund 1€ kirkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do 1€ sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengoing trafikun né,
lidhjet e komunikimit 1€ tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte, Aj, né veganti, do (& marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




[4.2 Cdo masé te veganlé (& cilén Kontraktuesi e konsideron 1€ nevojshme, ose éshié kérkuar nga Autorileti
Kontraktues me géllim (& mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesét ¢ rrugéve, urave, do (€ harlet ne shpenzime (&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet (€ njoftojé
Autoritetin konirakiues pér ¢larédo masa (& vecanta q¢ ai synon 1& ndérmané para se kryej ato. Riparimel e
démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i malerialeve apo pajisieve do (€ jeté né shpenzime 1€
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi éshté pérgjegiés pér 8 gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovis.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet sc jané périshire né ¢mimin ¢ kontrakiuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do (& harmonizojé ¢mimin e kontrakiuar nése konstaton se ka ngritje (€ tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit 18 tenderit dhe datés sé {undit 1& vértetimit (&
pérfundimit & punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do & lejojé ndryshimin e ¢gmimil 18 konirakluar pér shkak (& ngritjes s tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qoflé se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

[6.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve gé do t& pérfshihen né Punét né mes t& Datés sé [illimit dhe
né fund & periudhés sé¢ Korrigjimit 1& Defekteve do @ rreguliohet nga Kontraktuesi né koston e Keontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktel ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

7.1 Kontrakiuesi do € filloj punét brenda afatit kohor ¢ specifikuar nd KVK,

17.2 Kontraktuesi do (& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punit do 18
kryhen né pajiim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit &
Projektit, dhe do & plotésaj ato brenda alatit kohor 18 specifikuar ng KVK,

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund (& kirkojé zgjatie 1 pertudhés s€ ckzekutimit nése realizimi i kontratéis sé tij vonohet,
ose pritet se do 1& vonohet, pér ndonjirén nga kiéto arsye:

a) Autoriteti kontrakiues ka déshtuar Ui plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b} Forca madhore 1€ pérkufizuara si né Nenin 38;

8.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kupluar se mund & ket€ vonesé, Kontrakluesi dubet ta lajmérojé Autoritetin
Kontrakiues se ka pér qéllim 18 bjé kérkesé pér zgjatje (& perindhés s¢ realizimit pér 1@ cilén ai konsideron se
ka (& drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshie tjetdr ndérmjet Kontraktucsit dhe Autoritetit Kontrakiues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontrakiues 18 dhéna gjithépérfshirése ashiu gé 1 mund & kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit t¢ detajeve sipas Nenit [8.2 Autoriteti Kontraktues do ti Jejojé me shkrim
Kontrakluesit két¢ zgjatje (€ periudhiés s& realizimit nése mund (& arsyetohet, ose né ményré prospeklive ose
retrospeklive, osc ta informojé Kontrakiuesin qé nuk i &shté dhéng e drejia pér zgjatje & perindhis,

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do & pagoaj démel e likuiduara Autoritetit Kontraktues n& normén ditore & cekur né KVK
pér ¢do dité q¢ Data ¢ Pérfundimit &shié me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve (&
likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén e pgrcaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet ¢
likuiduara nga pagesal p&r shkak (& Kontrakluesit, Pagesa e démeve (& likuiduara nuk do (& ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Auloriteti Kontraktues ka fituar 1& drejién ¢ vlerés maksimale né bazé (& nenit 19,1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:




(2) konfiskojé garancing ¢ realizimit; dhe / ose

(b) t& ndérpresé kontratén; dhe

(c) (& hyjé né njé kontraté me njé palé € tret¢ né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin c bilancit (&
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njié regjistér 1 punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishie nga ana e
Kontraktuesit, i cili do (& mbaje & pakién informacionin ¢ méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet ¢ punés qe detyroben nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin ¢ punétoréve
(€ punésuar né vend-punishle, materialel e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né giendje pune, teslel e
kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit:

deklaratat ¢ hollésishme té t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore (8 punés s& béré dhe furnizimet ¢ dortzuara
dhe (& pérdorura, & afta pér tu kentrolluar né vend-punishle dhe (& réndésishme né llogaritjen ¢ pagesave qe
duhet bere Koatrakluesit,

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistiin e punds, si pune ne progres, duhet 18 nénshkruhen nga Autoriteti Kontrakiues
dhe ¢ bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfag@suesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon. ai do (@
komunikojé piképamjet e (ij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej [5 ditésh pas datés né ¢ cilén jand
regjistruar te dhénat ape deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton qe (8 nénshkruajé ose & paragess
piképamjet ¢ tij brenda periudhés s lejuar, do (& konsiderohet se Kontraktuesi pajlohet me shénimet ¢
paraqitura n& regjistér. Kontrakiuesi mund t& shqyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, (& b&jé ose (& marr njé kopje té shénimeve (& cilal ai | konsideron (& nevejshme pér informacionin e
j.

20.3 Sipas kérkesiis, Kontraktuesi do la sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhur pér &
mbajlur regjistrin ¢ punds né ményrén e duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do (& jené n& pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesal tjera nié kontraté dhe do 1& mbahen né dispozicion 1 Autoritetit kontrakLues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare do 18 jené objekt i njé kérkese 1@ dtrguar nga Kontraktuesi tek
Autorileti Kontraktues. Kérkesa duhet (i referchet numrit te kontratds, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do (e
zhvillohel pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentét dhe maiterialet e specifikuara né kérkesé duhet (&
certifikohen nga auloriteti kontrakives se plotésojng kérkesat pér kété pranim para s & inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jang pranuar teknikishi materiatet apo artikujt gi do 1@ perfshihen né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund 1€ refuzohen dhe duliel 1€ zévendésohen menjiheré nga Kontrakluesi nése ndonjié
kontrollim tjetér zbulon defekle ose gabime. Kontraktuesii mund i jepet mundésia i riparojé dhe i
pérmirdsojé materialet dhe artikujt q& jang rcluzuar, por kéto materiale dhe arlikuj do (& pranohen pér
inkorporim né pune vetém nése jang riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autariteti Kontraktues do 1& eméroj “Menaxherin e Projekti”, 1§ cekur né KVK, i cili do 18 jotié pérgjegiss
pér mbikéqyrjen ¢ ekzekutimit té punéve gjalé t&ré kohés, duke filluar gt nga dita ¢ paré ¢ [illimit 18 punéve ¢
deri né skadimin e periudhés garantuese € defekteve dhe pér raportim ek Autoriteti Kontrakiues,

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes éshié 18 kontrollojé cilésing ¢ punive dhe cilésing ¢ materialeve 18 pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike & réna dakord.

22.3 Komraktuesi do & sigurojé q& komponentét dhe materialet te dorézohen né koh# né vend pér i lejuar
autoriletit kontraklues qe & vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
sc ka vler@suar plolsisht vishtirgsité g mund Ui hasé n& kite aspekt, dhe nuk do i lejohet & té paragesi
ndonjé arsye pér vonesé né ptrmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do 18 keté 1€ drejlé, ose nga vetd ose agjentit lij, ge t& inspekiof, koatrollojé, masé
dhe estojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe 8 kentrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo
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prodhimit (& ¢larédo artikulli g€ pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré qé
1€ percaktojé nése komponentél, materialet dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do 1€ behet né
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishic ose né ndonjé vend tjetér, sic mund &
specilikohet nié kontraté.

22.5 Nese komponentdt dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do e miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kits.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Konirakiuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do (& japé njé
deklaralé pér piképamijet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes s& tills. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund (& kirkojné g kéto teste & piirsérilen n& (& njéjtat kushte dhe rrethana, ose
niése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélqimin ¢ pérbashkét. Té gjitha raportet e testimit do
(i dorézohen autoriletit kontraktues i ¢ili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi,
Rezultatet ¢ ri-testimit do 1 jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do (& bartet nga pala piképamja ¢ 18 cilit
déshmobet se shté gabim nga ri-testimit,

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontrakluesi pa humbur kohé do & informojé Menaxherin ¢ Projektit, né qofié se viiren ndonjé gabim apo
Késhim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s¢ punive duke ia térhequr vérejtjen sc ato
mund (€ ndikojn& me vonc né kualitetin e punéve,

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do Ui evito] menjéhert dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vierésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla osc (e pérjashtimeve (e cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontraws, atéheré
Menaxheri i Projekiit n¢ bashképunim me autoritetin kontrakiues do te korrigiojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa
24.1 Pagesat do 1 bihen né Euro,

24.2 Pagesat do 1 rregullohen pér zhritfe pér pagesat paradhénic dhe & mbajtjes. Autoriteti Kontraktucs duhet (8 paguaj
Kontraktuesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontrakluesit do ti paguhet interes pér pagest me vonest né pagesin ¢ ardhshme,
Interesi do ¢ Hogaritet nga data né & cilén pagesa dubel & ishie b, deri a8 datén kur pagesa Eshié¢ béré me vonesé, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sekiorin ¢ ndértimit.

243 Antikujt e Punéve piir (€ cilat nuk Sshié dhiné normé apo ¢mim nuk do (& paguhen nga Autorileti
Koatraktues dhe do t& konsiderohen (& mbuluara nga normat dhe ¢cmimet tiera né Kontraté,

24.4 Pagesal qe duhet te bhen sipas Falurés se [8shuar nga Kontrakiuesi do 1€ béhen né llogariné bankare 1
dhén€ né Pjesén V, Tdentifikimi Financiar, i k#saj kontratc qé ¢ plot@son Kontrakluesi. [ njjti [ovmular, gé i
bashkéngjitet kirkests pér pagesé, duhet (& pérdoret pér i raportuar ndryshimet né logarini bankarc.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajni pajisje pér ndértim, instalim, lestim. dhe punén e
komisioneve qe duhet & kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér (& Hogaritur
¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do t& paguhel pér sasing ¢ punés s8 kryer né normén ¢ Paramasds dhe
Parallogarisé pér cdo artikull.

25.2 Né rast 1€ kontratés paushallg, Pérshkeimi i Aktiviletit duhet 18 pérmbaj aktivitelet me ¢mim pér punit e
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit, Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontrol] & kryerjes sé
aktiviteleve né bazé 18 t¢ cilave Kontraktuesi do 18 paguhel. Nése pagesa pir Materiale né vend punim do 1@
béhet veg e veg, Kontrakiuesi do 18 tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim vecmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do 18 bijé pagesé paradhénie Kontrakiuesit ¢ shumave (8 péreakivara né KVK nga data ¢
cakluar né¢ KVK kundér dispozités nga Kontraktucsi i njé¢ Garancioni té Pakushtézuar Bankar né njé formé (&




pranueshme pér Autoriletin Kontraktues né sasi dhe valulé (& baraburié me parapagim. Garancia do & mbetet né fuqi deti
sa (€ béhel pagesa ¢ parg, por shuma ¢ garancisé duhet & reduktohet né ményré progresive nga shuma gé paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do (& pagubet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vei#m pér (8 paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimel e tera 4 nevgjshme
posagtrisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktuesi duhet 18 déshmoj se pagesa paradhénie gshig pérdorur né kété ményeé me
furnizim (€ kopjeve (€ fawrave ose dokumenteve t# era pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do 18 paguhet duke zbritur shuma propgreionale nga pagesat pérndryshe pér shkak @ Kontraktuesit, pas
orarif (§ pérgindjeve (& perfunduar 18 Punve né bazé 16 pagests.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar né KVK, do (& ndalel nga ¢do pagesé ¢ Kontrakiuesit deri ng pérfundim e 38 (&
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerds (otale te kontratis origjinale. Kontrakiuesi
mund & zévendésoj paraté e mbajlura me garancion bankar “me kérkess”.

27.2 Shuma e mbajtur osc garancia ¢ mbajtjes do & paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ léshimit te deklaratiés &
llogarisé pérfundimitare 1€ referuar né Nenin 29,

Neni 28 Virtetimet e pagesés

28.1 Kontrakiuesi do U"i dorézojé Menaxherit té projektit raportet mujore (& ¢mimeve @ vlerésuara (& punéve (&
pérfunduara me minus shumén kumulative (8 viértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projekiil do ta kontrollojé punén e kryer & kontrakiuesit pér 1€ vérietuar cilésing ¢ punts dhe
vErleton shumén gé duhet t'i paguhet kontrakiuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do 1é pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera c punés st pérfunduar péefshin:

a) N& rastin ¢ Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé s@ punés né Paramasé dhe
Parallogari q& éshté pérfunduar; ose

b) N& rast & kontralés paushallg, vlera e punés sé ckzekutuar do t& pérbéj vlerén e aktivitcteve (&
pérfunduara né Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés s¢ perfunduar pérfshin vlerésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé vong se 90 dit€ pas léshimit 18 centifikatés pérfundimiare té pranimit, do 1& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé drafl te deklaralés se logarist pérfundimtare me dokumentet mbéshtctése gt tregojni
né detaje vierén e punis sé béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me & gjitha shumat e métejshme & cilén
Kontrakuuesi konsideron se duhet paguar sipas kontralés, né ményré q& Menaxheri i Projektit & pergatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 diléve pas pranimil & draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe & giithé informacionit 1&
kérkuar né ményr& (& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Prajektit do t& pérgatisé deklarmién ¢
logarisé pérfundimtare, e cila péreakion:

a)  Shumen e cila sipas epinionil te tij dubet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit tc shumave (¢ paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i (& gjitha shumave
1& cilat | takojné Aultoritetit Kontraktues sipas kontealds, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktucs
lek Kontrakluesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteli Kontraktues, si¢ mund 1e jele rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do 18 léshoje te autoriteti kontraktues ose to pérfaqésuesi 1 1ij i autorizuar, dhe lc
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare ge paraget shumen pérfundimtare pér € cilén duhel paguar
Kontraktuesi né bazé (& kontral&s. Autorileti kontraktues ose pérfagésuesi 1 tij i aulorizuar dhe Kontraktuesi
duhet 1& nénshkruajng deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si nj€ njohje ¢ vlerés sé ploté dhe pérfundimuar @
punts sé realizuar sipas kontratds dhe menjéheré do & dorézojé nje kopje t& nénshkruar & Menaxherin e
Projektit.




Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkage ptr kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé (& vend ndértimit data ¢ posedimit e specifikuar né
KVK.

(b) Mecnaxheri i Projektit urdhifron shiyrje pa dhing Hogari pér kELE, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionct) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen ¢ punéve t8 kontraktuara né afatin e
caktuar si né kontraté.

() Menaxheri i Projektit urdhéron kontrakluesin g& Ui zbulojé ose krycjé testet né punén pérfundimtare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

{(d) Kontraktuesit tjeré, avtoritetet publike, shérbimel komunale ase Autoriteti Kontraktues shkaktojng
vonesg apo shpenzime shiesé pér Kontraktuesin,

(c) Parapagimi vonohet,

(1) Menaxheri i Projektit pa arsye (¢ justifikuar vonobet nit léshimin e vértelimit pér pérmbushje &
kontratgs.

(g} Kontraktuesi has nié pengesa pér kryerjen e aktivileieve 18 punéve 1€ kontraktuara & cilat pengesa nuk

Jjang pér shkak t& joprofesionalizmit t& Kontrakluesit.
30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi § Kontralés do (& rregullohet po ashiu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verilikimi 1 punéve nga Autoriteti Kontrakiues me qéllim 1€ pranimit 1& pérkohshém ose final do
béhel né prani ¢ Kontrakiuesit. Mungesa e kontrakluesit nuk do (& Jjet€ pengesé pér verifikimin me kusht qé
Kontraktuesi te jete informuar prej 1& paktén 30 ditgve para datés s& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do & pranohen deri sa e Jene kryer verifikimet dhe testel e caktuara ne shpenzime &
Kontrakluesit. Kontraktuesi duhet té njoftajé Autoritetin Kontraktucs pér datén né té cilén verifiking dhe testel
18 tilla mund & fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojnis kushtet e kontratés, duhel, nése kérkohel, & shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose Le riparohien, sipas kisrkesés sé Autoritetit Kontrakiues, pérndryshe kjo do 1@ bhet pas njoftimit
t& duhur ng shpenzime 1& Kontrakluesit, me urdhér t¢ Autoritetit Kontrakiues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do 18 merren pérsipér nga Autoriteti kontrakiues kur 1& kené kaluar né ményré (8 kénagshme testet
pér pranim dhe te jete l&shuar, ase konsiderohet te jele léshuar, njé certifikalé ¢ pranimit t& pérkohshén.

33.2 Kontraktuesi mund 1¢ aplikojg, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér nji certifikaté (& pranimit (&
pirkohshém jo mé herét se 15 dite para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene & gaishme pér pranim
18 pérkohshém. Autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimil (& aplikacionit 1& Kontrakluesit ose:

a) Ui léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit (& pérkahshém me njé kopje pér Autoritelin kontrakives
duke théng, nise kjo éshié ¢ péeshtatshme, rezervat e Uj, dhe pérveg tjerash, edhe datén né @ cilen
sipas mendimil 8 tij jang pérfunduar punét it pajtim me kontratén dhe jané (& gatshme pEr pranim &
pérkohsh&m; ose

b) (& refuzojé aplikacionin, duke i dhén arsyel e 1if dhe duke specilikuar veprimin & cilin, sipas
mendimit ¢ ij i kérkon nga Kontraktuesi per ta léshuar certifikatin,

33.3 Nésc autoriteli kontraktues nuk arrin ose 18 1éshojé certilikatén e pranimil 1 pérkohshém ose 1 refuzojé
furnizimel brenda njié periudhe prej 30 ditésh, ai do & konsiderohet se ka léshuar certifikaién né ditén e fundif @
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit & perkohshém & punéve, Kontrakiuesi i ¢monton dhe 1 heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
materialel q¢ nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkilazi me realizimin e kontratés, Aj giithaghtu do & hegi
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do t& b&jé ndonjé ndryshim 1& gjendjes s& vendit (& pranimit si¢ kérkohen né
kontrati.




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontrakiuesi do (€ jeté pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé (e punéve 18
cilat mund 1€ shfagen apo shlagen gjaé perindhis se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) perdorimin i impiantit ose materialeve 1§ démwara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontrakluesit gjaté periudhés se defekleve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt té jetd ¢ mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve pér (& gjitha zévendEsimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
ziévendésimi ose rinovimi &shté béré pér kénagésing e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim (&
pjesshém, periudha e defekteve do (€ vazhdohel vetém pér até pjesé t& punimeve e cila éshté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shlaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhits sé pérmendar, autoriteti kontraktucs osc
menaxheri 1 projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nésc Kontraktuesi nuk arrin ¢ korrigjoj njé defekt osc njé
dém brenda afatit kohor & pércaktuar ng njoftin, awtoriteti kontraktues mund té:

a) € kryejE veté pune, osc t& punisoji diké (jetér pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontrakluesit, né t& cilin rast kostoja ¢ shkakluar nga autoriteti kontraktues do 18 zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité q& mbahen ndaj Kontraktuesit osc nga (& dy; ose

b) 1€ ndérpresé kontratén,

34.4 Ng raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund 1€ arrihet menjéherd ose, pasi éshté arritur, nuk éshié né
giendje gt (& marré masal e nevojshme, autoriteti kontraklues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejné punién
né kurriz 1€ Kontraktuesit. Autoriteti kontrakiues ose Menaxheri i projektit duhet 1€ informojé sa mé shpeijt g& &
Jjet& e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekieve do té parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjaija
¢ periudhés 58 pérgjegjisisé se defekieve nuk &shté e specifikuar, ajo do (& jel& 365 ditg. Periudha e
Pérgjegjésisé se defckteve do (8 fillejé né datén e pranimit 18 pérkohshém,

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit 1& periudh@s s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit 18
periudhés sé fundit, dhe atdheré kur 1é jens zejidhur & gjitha defekiet apo démet, autoriteti kontrakiues do U
léshojé Kontraktuesit njé certifikaté ¢ pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritelit kontraktues, duke cekur
datén né (& cilén Kontraktucsi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré (¢ (illé g8 autoriteti
kontraktues 1€ jeté i kénaqur. Certifikala pérfundimtare e pranimit do (& léshohet nga autoriteti kontrakiucs
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhis sé& garancisé ose menjéhere pasi riparimet cventuale q& jand kérkuar
sipas Nenil 34 1¢ jent pérfunduar né ményrs (& Gle qé té jeld i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do (& konsiderohen se jang realizuar plotésisht derisa @ Jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
e pranimit nga Menaxheri I Projektet dhe te jele dorézuar tek  autoriteti kontraktues, ¢ njg kopje ek
Kontraktuesi,

35.3 Pa marré parasysh l8shimin ¢ certilikatés pérfundimtare, Kontrakiuesi dhe autoriteti kontraklues do 18
mbeten (& detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve q¢ dalin sipas kontratés para leéshimil (& certifikatis
pérfundimtare 1 pranimit dhe t¢ cilat kané mbetur (& parcalizuara né kohén kur Jiéshohet certifikata
pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve (& (ilfa do 18 pércakiohen duke iu referear dispozitave
€ kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Nent 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelg kontratén nésc nuk arrin (& shlyejé ndonjé nga obligimel e veta me kontraté,
36.2 N& rastet kur ndodh njié shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do té ketd (& drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
by ndérprerjen ¢ kontratés.

36.3 Pérveg masave 1@ sipirpérmendura, mund té jepen démshpérblime. Ato mund 18 jené:




a) déme & pérgjithshme; ose
by déme 8 likuidueshme,

36.4 Mbulimi i démeve, pagesal apo shpenzimel g rezultojné nga zbatimi i masave t& parapara ng kété nen do
1& zbatohen duke u zbritur nga shumat g& duhet 1 paguhen Kontraktuesit, nga depozita, osc me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraklues osc Kontraktuesi mund & shképus Kontratén né qol1é sc pala tjctér shkakton njg
shkelje themelore té Kontratés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do té pérfshijné, por nuk do & kufizohet né:

a.  Kontraktuesi ndérprené punén pér |5 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit (8 projekiit;

b.  Menaxheri i projektit urdhéron Kontrakiuesin pa arsye (& justifikuar 1& ndérpresé apo pezullojé
aktiviletin e punéve (€ kontraktuara pér mé shumé se 15 dilé pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak (& kontrakluesit pér kosto 18 vonesis:

¢ Autoriteti Kontraktues ose Kontrakluesi falimenton apo hyn ng Fkvidim (jetér nga rindértiimi osc
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga dala c certifikatés s& Menaxherit & Projektit;

¢.  Menaxhceri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekeeve éshté shkelje ¢ kontratgs dhe Kontraktuesi
nuk arrin U’ korrigjoj brenda 30 ditéve 8 pércaktuara nga ana e Menaxherit té Projektit;

{. Kontraktuesi vonchet né pérmbushjen e kontralés pér numrin e ditéve pér té cilat shuma minimale ¢
démeve 1& likuiduara mund (& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje (¢ kontral8s pér raste (& tjera nga ato 8 parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do (¢ vlergsojé nésc shkelja materiale e konlralés paragel bazé pér shképutie t& kontratés.

374 Nese pr shkak 1€ fajit (& palés sé ueté keijohen rrethana cmergjente objektive dhe kio e pengon
pérmbushjen e detyrimeve t& kontratés, Menaxheri | Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do 18 pérfundej
vazhdimésing ¢ pérmbushjes sé punéve sa mé pare g¢ éshig e mundur. Menaxheri i Projektit do 1& bije
vlerEsimin e punés s& kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi té largohet nga zona ¢ punés dhe la 8né
alé né nj¢ gjendje & miré. Menaxheri i Projektit duhet (& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né
momentin e marrjes sé njoltimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE qoit€ se kontrala shképutet, Kontraktuesi do 1& ndérpres punén menjshers, do i siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhiis sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kélu mendohet né ¢rregullimet industriale, grregullimet civile, luftérat,
cksplodimet, &rmel, zjarrel, vérshimet, epidemité elj ¢ shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashig kontrollit (& paléve kontrakiuese,

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarict qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén (& pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pirgjegjésive 1& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejié qé
éshté e mundur duhet €' sigurajé pungdhéngsit njé deklaraté me shkrim me & dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
NE& kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontrakiuesit de 1& pezullohen deri sa (& arrihet niveli | mundésise
objeklive s& pérmbushijes sé tyre.

it Gjaté pezullimit dhe né Hdhje me punét e pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit (E personelit dhe shpenzimet tjera & ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjet® [5 dit€, duke llogarité nga dita ¢ ngjarjes gé pércaklon Forctin Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésajé & gjitha
punét e pérfunduara né ményré qt Autoriteti Kontraktues 1a paguajé kontrakiuesia,

iv. Afati pér pérmbushje 1& obligimeve nga Kontraktuesi 1 detyrimeve t# kontratés mund té zgjatet
edhe pér njé periudhi pér aqg sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. N qolt€ se kontrakiuesi pér njé kohé 18 gjalé Eshté bdré i pa alig, pér shkak & Forcés Madhore,

pér 1 kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontrakiuesin pir ndérprerjen ¢ Kontratis.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratis

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak ¢ shkeljes materiale (& kontratés nga ana c kontraktuesit, Menaxheri
Projckiues do 1€ pErpilojé shkresén mbi vierésimin ¢ punés sé pérfunduar dhe materialel ¢ porositura duke i
Hogarilur alo me minus pagesai né avans q€ jané marré para datés s¢ l&shimit & shkresés né fjalé dhe minus
peérgindjen e vlerfsuar t& punive & pakryera, si¢ 8shiié cokur nd KVK. Démet shiesé té likuidimit nuk do (&
aplikohen. Nése shuma tolale ¢ borxhit 8 Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do (€ jet& obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrala ndérpritet pér shkak 18 interesit @8 Autoritetit Kontraklues ose shkeljes materiale bazé 18
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do 1& 1éshoj njé certifikaté pér vierén e punés s¢
béré, materialet e porositura, koston ¢ arsyeshme (& hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin o personelit té
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontrakiuesit psr mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat né avans 1€ marra deri né datén e certifikatiis.

Neni 40 Prona

40.1 T¢ gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndertimit né vend punim, Impiantet, Punél ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
1€ konsiderohen (& jend proné e Autoritetit Kontrakiues nése Kontrala ndérpritet pér shkak (& gabimit &
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 NE qofig se pamundésohel pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasii tetér jashté
kontrollit 1€ Autoriletit Kontrakiues ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projektil do (& vérteloj kéte, Kontraktuesi
do @ siguroj vend punimin dhe do t8 ndérpres punén sa mg shpejt g€ &shié ¢ mundur pas pranimit (& kétij
vérietimi dhe do (& paguhel pér punét ¢ kryera para pranimit t& 1if dhe pér punét ¢ kryera mé pas pér té cilat
Eshié arritur marréveshje,

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do Ui béjné (& gjitha pirpjekjel pér t& zgjidhur né ményré miqgésore 1€ giitha mosmarréveshjet qé
mund & ndodhin ndérmjet tyre. Sapo & shfaget ndonjé mosmarréveshije, Palél do 1a lajmérojné njra tjetrén me
shkrim pér pozilén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se &shté ¢ mundshme.
Nése cilado Palé ¢ sheh (& dobishme, palét do & takohen dhe 1 mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do (& i pérgjigjet kérkests pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale q& jepet pér
arritjen e késaj zgjidhjeje do (& jets 30 dité nga fillimi i procedurés. Nise pérpjckja pér (& arritur zgjidhje
miggsore déshton ose nése Pala déshlon (& pérgjigjet me kohe ndaj kérkesave pér zgjidhije, 1€ dyja palét do 18
Jjeng (8 lira & vazhdojné né fazén ¢ ardhshme & procedurds si zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar
Ljetrén,

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore ti mosmarréveshjes déshton, palét mund [ merren vesh @ pirpigen
1€ pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK, Nése nuk mund (8 arrihet zgjidhja brenda 30 ditgsh pas
{illimit (& procedurés s pajtimit, secila palé do 1& ket (& drejté 1& vazhdojé né lazén ¢ ardhshme & procedurés
s€ zgiidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré Ziyqésore
43.1 Nése nuk mund (& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje &
mosmarréveshjes, secila palé mund (& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqgi:
b) kurdo ge palét pajiohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




PJESA 111 E KONTRATES Kkushtet e vecanta

KVK né vijim do 1€ plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa herg
mbizotérojné mbi ato 1& KPK,

o (@

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive 1¢ pérmendura pér nenet

pérkatése té KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e  Pérgjithshme t& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontraits
Pérshkrimi i nenit Neni, Nr,
e . ; 2.1 Ligjet e Kosovés gié jané né fuqi do & zbatohen pér (& gjitha
;‘:g“ . Eh zbatueshim céshijet g€ nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.
1¢ gluha Juridiksioni do (& jel& gjykata pérkatése né Prishting.
2.2 Gjuha ¢ pérdorur do t¢ jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré.
Siguria e ekzekutimit 10.1 NiA
Pérgicaissi dh 11.2 Shuma minimale e sigurimit do 18 jeté:
crejeglcsia ¢ (a)  Pér humbje ose démtim & Punéve, Impianteve dhe
Sigurimi i ) . .
K ontrakiucsit Materialeve {shéno shumat},
ontratuest (by  humbijc ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat],
(c)  humbje ose démtim i pronés (pBrveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né tidhje me
Kontratén [shéno shumatf,
(d}  démtiim personal ose vdekje:
(i) t& punétoréve & Kontraktvesit: [shéno shumat]
(ii) 1& personave (& Gerd: [shéno shumat]
Programi 12.1 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés
12.2 . " . vy -
Feriudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.
Fillimi i punive 17.1 S yor - " N
tHimi fpuneve Data e fillimit do té jeté : 2 (Dy) dit& pas nénshkrimit té
kontratés, nése kushtet atmosferike jané &
pérshtatshme ( vler8simi i Organit Mbikéqgyrés té
Autoritetit Kontraktues
17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit
té kontratés : nga data e nénshkrimit t& kontratds deri
me 15.12.2022
Démet e likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara 8shté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dité.
Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér téré
kontratén 8shté 10% té gmimit final t& kontratés.
Regjistri i punis 20.1 [Specifikoni nése njé regjistér i punés nuk éshté nevojitet].
tz:l:t[ijri]i tm dhe 1 22.1 Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé& punéve do & béhet
) né momentin e dorézimit & jané léndé e késaj
kontrate, hga Komisioni i Pranimit t& punéve -




shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i malit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do t& konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit & punéve-
shérbimeve t& Autoritetit Kontraktues.

Menagjer | projektit nga AK eshte: Sabahat Hasani

Menagjer mbikgyres | kontrates nga AK eshie: Bean
Haxhiasani

Menagjer | projektit nga OE eshte:Fatmir Kryeziu

242 Sipas Raportit té prezantuar — dorézuar nga Menaxheri

i Projektit- situacioneve t& aprovuara nga ana e Organit
mbik&qyrés- menaxherit t& projektit deri né 70 % té
projektit, pagesa do t& kryhet né afate sa mé té shkurté
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit t& faturés,kurse pjesa tjeter e kontratés
do té realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjellura me raport nga ana e menaxherit te kontrates
dhe raportit hga ana e komisionit te pranimit teknik te
projektit.

Parapagimi 26.1 Shuma ¢ Parapagimit &shié: nuk ka pagese paraprake.

Mbajija ¢ Parast 271 Shuma e parave & mbajlura Eshté: [shéno pérgindjen]

Egl!:‘laqei:sim pér | 30.1 Data e posedimit & vend punimit do 18 jeté [shéno numrin] diti

P pas nénshkrimit & kontrat@s.

E[;l;:rl%i}(:t%lf sia mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve &shié : 12 muaj nga
data e pranimit teknik & pérkohshém.
Dokumenti Polisa e sigurimit 1€ kualiteti e |8shuar nga
njg¢ Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vieren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik t& pérkohshém

Pagesa pas shképutjes 21 Pérgindja gé do t& zbatohet pér vlerén e punéve q& nuk

s¢ kontratés jan& pérfunduar, qé pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérgindja e
vlerésuar 18 punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara.

Zgjidhja migésore c 422 Komisioni p&r Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé

mosmarréveshjeve Drejtésisé

Zoiidhia . 43.1 fa) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund té

;%’qmin_ﬁmh.m lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshté

e ’ ‘récc duré e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t&

aiyatsore P dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishting -

Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové,

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve t& cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit sé késaj
kontrate dhe se nuk éshté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmijet paléve do t& dorézohet né arbitrazh t& Tribunatli i
Pérhershém i Arbitrazhit 18 Kosovés né kuadér t& Odés




Ekonomike t& Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomeés Ndérkombétare té Tregtisé,

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




PARAMASA DHE PARALLOGARIA:

PUNIMIT E GARAZHDES NE HAPSIREN E i0¢ TE DRAGASHIT

PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER NDERTIMIN E GARAZHDES

Ny

Pérshkrimi | pozicionit

| njésia

Sasta

| Cmimi {'€} |

Shuma (&)

PUNET PREGADITORE

i1

Inqizimi | parcelés vendosja e pikave gieodezike 18 terenit dhe objektit.Liog
08 me

miE

120,00

Q.20€

24.00¢€

1.2

Sigurimi ) teranit,vendosia e reethojave né vendpunisbte si dhe furnizimi me
rrymeilon né m2

m

120.60

140¢€

12600 €

1.3

identifikimi Tinfastruktures nentoksore, marfs e informacioneve nga KEK,
PTK dhe hidroregjioni § komunes per evitimin e defekteve giate pernhimeve,
Defekiet o shkakluara punikryesi | korigion me shpenzime e vetaLlog né
m2

[E4)

120.60

0536

63.48 €

14

Furnizimi, transpartiml dhe mentimi | tavolings sé armiruesve.Uog né m

n3

1600

300€

000

Demolimi | murit te betonlt dhe themeleve, si ghe largami | mbeturinave
deri ne depon,

m3

4.00

w0006

20.00E

Pas pérfundimit 1 punimeve t plitha agértimet e peckohshmes duhet &
largohen dhe té bithet pastrimi { abjektil si dhe tereni rretls objektit, Wog nt
komplet

kompiet

106

26.00€

B00¢€

Gjithsel:

343.48 €

PUNET DEMOLIMIT,PASTRIMIT, TOKESORE DHE MBUSHIA

2.1

Pastriml t mbeturiave té ngurta dhe malesiafeve © ndryshme q8 gignden
né vendin kit do 18 ndértohet objektl.Materialet largehen nd deponi me té
aftr legale deri né 12km, Llop né m2

m*

120,00

60.00C

2.2

Germini i gierd i dhout pdr hapjen e themaelet shpute me dimonsione
{B0x80jcm me dore néé sipérfagen e cbiakut . Hapja e themplova sipas
projekid, Ne logar t merret edhe transporti i dheut té tepéet derl ng
deponi te gytetit.Llog né m3

m3

8.50

006€

B.00€

23

Ngleshja dhe planifikimi i dheot né teré siperfagen ku do 13 punchen
themelet, me ngjeshje, Liog 08 m2

10.00

45.00€

24

Furnizing, ransportimi, planiéikind, silruazja dbe ngjeshia e zhavorit me
trashisi ti shireses d = 15 cmme precizitet # 3 cm,

rién themele dhe nien pilaken e dyshemese.

Npreshia behet me cilinddr vibruesi2. 24 ¢, derisa t8 arehet meduli

i npjeshies N = 1000 KN/m.Lleg né m3

250

4G50 €

00.00¢

Furnizimi me materijal, shirirja, nivelizimi dhe puntmi | shitresd $6 fraksion O-
G& mm t=15¢m, sl dhe ngieshja ¢ §§j me cilindir vibrues deors sa té fitohot
moduli | ngjeshies sipas standarteve, Llog né m2

10.00 €

oo

26

Furaizioni ma materijal, shtria, nivehizimi ghe punin i shtress i fraksion 0-
32 mm, 5 dhe ngjeshje e t§ me clinddr vibrues deri sa @ firoher moduli 3
npieshies sipas standarteve.Llog né m3

m

Wwooce

3500¢€

Gjithse] :

400,00 €

PUNET E BETONIT

3.3

Furnizimt transportimi dhe betoning i shtresis si batonit (8 varfar me
C12/15 me trashasi d = 10em nitn pltakiin ¢ themafove,ku mé paré dshs
bér& mbushiz adekuate me thavor né trashitsi d = 15 em.llog nid m3

n?

no0e

SA0GE

32

Furnizimi, trasnpost dhe betonimi | themefeve-shputave nga beton §
armuar M30 st dhe ngjeshja e 1iji gjatd térs kohds sé hudhjes 3¢ belonit i
vepér, Betonimi do & bihet vetém pasi té jeté punuar dhe vendaosur pahia
dhe 1éré armatura e projektuar.top ni m3

43004

168008

Furpizimi, trasnporti dhe Betonimi i bazamentit, themeiave te pHakes ku do
te vendesen agregatat, , nga betenii armuar 830 L& armuar me rinte
PRmn (15215) cm, me pahi & nevejshme. LUog nme te giitha punimet e
noevojeshme,

m

3.80

S00G €

342.00€

BGjithsej:

564,00 ¢

{PUNET E ARMIMIT

i;ﬁ

fui EE*EWC;}:?MNZ%
. sh. \jﬂi’ /

MM




1.1

Furnizimi me matesial, Jakimi dhe montimii armatures S AT/S00 16
brinjdzuar sipas planeve te armatures na projekt, Armature nga ® 8 mm
teri @20 mmdhe rejetd 0335,0524 sipas spocifacionit.

kg

350.68

100 €

35000 €

Gjithsej :

350,00 €

PUNEET E KONSTRUKSIONIT NGA CELIKL DHE LLAMARINES

Furnizimi me materijal dhe ankerieni i pHlakave metalike me trashesl t=15mm
af shpulat prej betoni te armuar. Liog nié kg

100€

45,00 €

Furniziml me matenijaly, transporti dhe moenti «saldirmi | shiyliave nga
kenstruksionil profilet matalike sipas projektit duke i ankeruas nd pilake 1é
Letenit dhe duke u lyer me dy shtresa antikeroduese Ti llogariet e té
githa shpenzimet né kg

100 €

e

53

Furnizimt me materiiat dhe montimi i kaprijatave terthore né forme rapes)
sipas detallt te projektit, ku te giitha profilet dubet te pastrehen t ngjyrosen
me agiyre antikorodive dhe dy shirasa ngjyre ta yodyrshme adekuate pér
metale ku nuarcen e cakton organi mbikayess (5 kaprijata 1=10.13 m).Log
e kg

ke

1850.00

0.94 €

1,73900¢

v
a

FUrnEinmi me material ghe montimi i kapriates platésore me lartdsi 1=12,20
m, né farme drojtekéndeshi sipas detalit té projektit, ku t8 githa profilet
duhet t8 pastrohen 18 ngjyrosen me nigjyre antikorodive dhe dy shiress
Agjyre té yndyeshme adekuate pitr metale ku nuancen e cakton organi
mbikgyres.Liog nt kp

kg

620.00

200 €

1,240.00 €

55

Fuenizimi me materal, transport he smanlimi i fistellave proj profdeve
kalrore sipas detakt ne projeke, ku té giitha profilet duhet & pastrohen té
ngiyrasen me ngiyre antikoradive dhe dy shiresa ngjyre 18 yndyrshime
adekuate pér metale ku nuancen e cakton organi mbikgyres tiog né kg

kg

450,00

00

800.00€

56

Furaizirni me matersal, transporti <he mantimi i stangimeve terthere dhe
gatésore kunddr praptimit 14 objektit, prej profifeve katrore sipas detalit ne
projekt,ky 14 giitha profitet duhet 18 pastrohen té ngjyrosen me ngjyre
antixorodive dhe dy shiresa ngjyre té yadyrshme adekuate plir metade ku
avancen e cakton orpani mbikgyres.Llog nd kg

g

245.00

I89.55 €

[
pe

Furaizirsi me moterijat dhe vendosia e llamarines sendwich panel t=5cm
prerja 2 sendwich panelit 18 biher me precizitet té lart qé 10 béhet
termizolimi ma | sakt.Llog nd m2

m-!

13700

2500 ¢

2,925 00 €

Fursiximi me materijal, punimi dhe montimi i mbroftesve te rreshgitios s¢
bores me tre renda me llamarine 18 galvanizuar, me trashési d = 1.0 mm,
Preria terthore @shté né formén e trekindishit o dreftl, farlisia angsora h=
100 mire, gjerésia 5% cm. N8 ereim pérfshihet i gjithé materiali} nevaishém
lidhds, sketat dhe pajisiet pér montim dhe realizimin e keti| pozicionl tlog né
m

20,00

250¢

5000¢€

29

Furaizimi me material ndertioni dhe
montimi i rrethojese metaltke konform projketi logaritur eghe mafesmin
ne dy shtresa me agjyre mbrojtese,

2

6.50

81¢€

22597 ¢

Fuenuzimi me materfiaf dhe montimi i ullikut horizontal dhe vertiksl nga
tubat e gelikul. Tubat péricroohen né konstruksiont e celikut me mbajes té
ltamarines se gofikut , Tubal - ullvket t& ngiyrnsen me ngiyre antikoroduese
miniure dhe finglizimi me ngjyre te yndyeshme per hekur, Uep ném

1z.00

3.00¢

1400 €

511

Fursitzimi e materijat me materijai dhe montimi § kendoreve prej Hasmarine
té plastifikuar né parimelrin e kulmit.Llog ntt m

in

20.00

ER¢I23

60.00 €

Gjithse]

8,042.52 €

PUNET £ NDRYSHME

Furnizimi me materijal dhe mantimi | LAURES - Rampes automatike pér gasje
Lz automjeteve, me teledirigives dhe buton me nderpreres ge i lejon bapje
optimale traut, Ma sbyllie avtoriatike. Glatesia o trau mbylles imax=
Sm.Dizajne ¢ cakton ergant mbikgyres, Log na copé

copd

2.400

300.00 €

aLoc

Githse; -

380,00 €

T REKAPITULLINL NDERYIMI | GARAZHOAVE.

L
oy
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1 |PUNET PREGARITORE 343,48 €
2 |PUNET DEMOLIVIT, PASTRIMIT, TOKESORE DHE MBUSHIA 400,00 €
3 |PUNET EBETOMIT 564.00 €
4 |PUNET £ ARMIMIT 350,00 €
5 {PUNET £ #ONSTRUKSIONIT NGA CELIKU DHE LLAMARINES 8,042,52 €
6  |PUNET E NDRYSHME 300.00 €
TOTALE ME TVSH|  10,000.00 €
St REKAPITULLIME D PERGIITHSHEM -~ ¢ .
PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER NDERTIMIN E GARAZHDES
TME T S PR TE R R M e, SEE Tenien U POTALL ME - TVSH 10,000.00 €

% TMGINERING Q)7
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Republika ¢ Kosovils
Republika Kosova / Republic of Kosove
Komuna ¢ Dragashit / Opstina Draga¥ / Dragas Municipality

- Krygtari i Komunis

Nr. /“'—’/.')'7 - %4 z/;%

Dt.24.112022
Dragash

Kryetari T Komuncs,né bazé 18 nenit 13 (& Ligjit Nr. 03/L-40 pér Vetéqeverisje Lokale (Gazeta zyrtare ¢
Republikés sé Kosovis nr, 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 te Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,si dhe Rregutlave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AOL, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikgyresi ne realizimin ¢ kontrates per Ndértimi | garazhdave per
automjetet e Komunés né Dragash me numér identifikues: 621-22-11229-5-2-1, dhe nr, te
mbrendshem 621-2022-144-521.

Sabahat Hasani -caklohct menagjer I kontrates,
Bean Haxhiasani-Mbikqyres I drejteperdrejt I menagjerit te kontrales

Menaxheri I kontrates,obligohet ge te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhiet te nenshkruhet nga ana ¢ te dy paleve(
Mecnaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OF) para inicimit te zbatimit te

kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin ¢ kontrates do ta perejelle tek
departamenti I prokurimit.

{. Menagjeri I kontrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin e plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen ¢ kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten ¢ nenshkrimit

Vendimi u dérgohet:menagjerit e projektit,
Mbikqyresit tc kontrates,
Zyres se Prokurimit,
Drejtorit te Drejtorise perkatese,
Arkivit te Komunes(krycetarit),




